TRIBUNAL DE COMPTES D’ANDORRA

Informe relatiu als treballs de fiscalitzacio
corresponents al tancament de I'exercici 2018,
d’ANDORRA TURISME, SAU

Juny de 2020

Informe de fiscalitzacié d’Andorra Turisme, SAU a 31/12/2018



INDEX

1. INTRODUCCIO ..ottt ettt ene s 4
1.1.ODJECE 1 @DAST ... .. eeaaaaaa 4
32 1= (o To (o] (oo [ = USSR 4
1.3.NALUralES@ JUIIICA .. . 5
= o3 1 o oSSR 5
1.5.0rganitzacio i CONLIOI INTEIN ......ueei e 6

2. FISCALITZACIO REALITZADA ..ottt 7
2.1.COMPLES ANUAIS ...t e e e e e e e e e e e e e eeeeanaas 7

2.1.1. ACLUS NO COIMEINTS ...t s 11
2.1.2. Crédits i comptes per cobrar a Curt termini.........cccceeeeeeeeeireriessnesnneseeneenns 12
2.1.3. Tresoreria i COMPtes fINANCEIS..........cuvviiiiiie e 12
2.1.4. Ajustaments per periodifiCaciO..........ccoeiiiiiriiiiiiiiiii e 13
2. 1.5, PatrimONi NMET.... .. 13
2.1.6. DeULES @ CUI tEIMMINI....cciuiiiiiie ettt e e e e e e e e e e 14
2.1.7. Creditors comercials i altres comptes a pagar.......ccccoeeeeeeevveeeiiiiiiieeeeeeennn, 15
2.1.8. INgressos d'eXPlOtacio ...........ceeeeiiiiiiiii s 15
2.1.9. Consum de mercaderies, materies primeres i altres materials................. 16
2.1.10. DesSpeses de PerSONal........cooeuiiiiiiiiiiiiiiee e 16
2.1.11. Altres despeses d’eXplotacCio ...........uuivieeeeieeieiiiiiiie e 17
2.1.12. ReSURALS fINANCEIS .....oueiiiii e 17
2.1.13. Altres ingressos i despeses N0 reCUMTENtS ..........uueveeeeeeeeeeeeiiiiiiieeeeeeeen 17
2.2.Execucio6 del programa d’actuacio, inversié i finangcament..............ccoceeeeeennns 18
2.3.Evolucié de les magnituds i ratis prinCipalS...........ceeeeieeieeeieeeiiiiiiee e 20

3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS ......outtttiiiiiiieieiieieeeeeeeerensererseeeeereenneee. 24

4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS ......ccccooiiiiinnnne 24

5. CONCLUSIONS ... etttttttttttetteeeeeeeeeeaeeeeeeeeseaseeesesssesesesssssassssssssssssssssssssssssssnesnnnsnnes 25

6. AL-LEGACIONS ...ttt e sttt s s s st st st s s s s st s s ssssseeeeeeenees 25

7. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES ......ccviiiiiecieeeece et 29

Informe de fiscalitzacié d’Andorra Turisme, SAU a 31/12/2018 2



Abreviacions

LGFP: Llei general de les finances publiques
PGC: Pla general de comptabilitat
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1. INTRODUCCIO

1.1. Objecte i abast

D'acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d'abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacié externa de la gestiéo economica, financera i
comptable de les societats publiques, entre d’altres, Andorra Turisme, SAU.

La fiscalitzacio d’Andorra Turisme, SAU forma part dels treballs de fiscalitzacio per a
I'exercici 2018, d’acord amb les competéncies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacio suposa la realitzacié d’una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de [lactivitat economicofinancera de la societat esmentada,
desenvolupada en I'exercici 2018.

La informacié comptable examinada ha estat la integrada per la liquidacié de comptes
lliurada al Tribunal de Comptes en data 29 de mar¢ de 2019 i consta entre altres, de
la documentacio seglent: balang, compte de pérdues i guanys, estat de canvis del
patrimoni net, estat de flux d’efectiu, memoria i la liquidacié del seu programa
d’actuacio per I'exercici.

En data 7 de juny de 2019 Andorra Turisme, SAU va lliurar al Tribunal de Comptes un
informe d’auditoria encarregat per la propia entitat.

1.2. Metodologia

El treball s’ha realitzat d’acord amb els Principis i Normes d'Auditoria del Sector Public
i ha consistit en la realitzacio d’aquelles proves selectives i revisions de procediments
gue s’han considerat necessaries en cada cas per a I'examen de les diferents arees.

L'actuacié portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seguents
objectius:

- Verificar si l'activitat economicofinancera d’Andorra Turisme, SAU s’ha
desenvolupat de conformitat amb les normes, disposicions i directrius que i
soén d'aplicacié.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers d’Andorra Turisme,
SAU expressen la imatge fidel del patrimoni, de la situacioé financera, del
resultat de les seves operacions i que la informaciéo economicofinancera es
presenti d’acord als principis comptables que li son d’aplicacio.

No obstant aix0, en la mesura que s’han detectat en la fiscalitzacid, en l'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestio, és a dir,
qgue indiguen si la gesti6 economicofinancera s’ha portat a terme amb criteris
d’eficacia, eficiencia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats per Andorra Turisme,
SAU en I'exercici 2018, encara que, quan ha calgut per tenir incidencia en I'exercici
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fiscalitzat, també ho han estat els d'exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els
aspectes comptables i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d'organitzacié
i control intern existents en I'entitat. Al mateix temps, també s’ha verificat si es compleix
amb la legalitat vigent en la gestié dels recursos publics.

No s’han portat a terme procediments especifics, amb tendencia a localitzar fets
posteriors que poguessin afectar I'exercici fiscalitzat. No obstant aix0, en aquells casos
en els quals s’ha comptat amb evidéencia d’algun tipus, originada amb posterioritat a
la data de tancament dels exercicis, s’ha fet referencia als mateixos a l'informe.

El treball de camp a les dependencies de l'ens fiscalitzat va concloure el 15 de
novembre de 2019.

1.3. Naturalesa juridica

Andorra Turisme, SAU esta constituida sota la forma juridica de societat anonima. Es
tracta d’'una societat publica sotmesa a les normes del dret privat, sense perjudici de
romandre sotmesa al control financer establert en la LGFP. La Llei de la seva creacio
és del 20 de setembre de 2007, iniciant la seva activitat I'1 de marg¢ de 2008 mitjancant
'assumpcié de part de les funcions i serveis abans gestionats pel departament de
turisme del Govern d’Andorra.

Per llei, la participacié de I'Estat, a través del Govern, en el capital social d’Andorra
Turisme ha de ser sempre com a minim del 52%. En l'actualitat és del 100%, essent
per tant una societat anonima unipersonal.

1.4. Marc juridic

La normativa que regula l'activitat economicofinancera, pressupostaria i comptable
d’Andorra Turisme, SAU en el periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les
seguents disposicions:

- Llei 13/2007, del 20 de setembre, de creacio de la societat publica Andorra
Turisme, SA.

- Decret del 15-02-2012 pel qual s’aprova la modificacié del Pla general de
comptabilitat.

- Decret del 15-02-2012 del text refés de la Llei 30/2007, del 20 de desembre,
de la comptabilitat dels empresaris, modificada per la Llei 8/2010, del 22 d’abril
i per la Llei 26/2011, del 29 de desembre.

- Decret legislatiu del 20-5-2015 de publicacié del text refés de la Llei general
de les finances publiques, del 19 de desembre de 1996.

- Llei 1/2018, de I'1 de marg, del pressupost per a I'exercici del 2018.

- Decret legislatiu del 5-12-2018 de publicacio del text refos de la llei de
societats anonimes i de responsabilitat limitada.
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1.5. Organitzacio i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacio, responsabilitat dels organs de
govern i direccié de la societat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable que en la consecucié de la missi6 de I'ens s’assoleixen els
objectius de:

Execuci6 ordenada, etica, economica, eficient i efectiva de les operacions.

Compliment de les obligacions de responsabilitat.

Compliment de les lleis i regulacio aplicable.

Salvaguarda dels recursos per evitar pérdues, mal Us o danys.

En els treballs de fiscalitzacié s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que hem considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
gue I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinié sobre el sistema de control
intern de la societat. No obstant aix0, en el transcurs de l'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern de la societat.

L’administracié de la societat correspon al seu consell d’administracio i la direccio
executiva li correspon al gerent.

La societat figura inclosa en el programa de control pressupostari en les modalitats de
control d’oportunitat economica i control d’eficacia. A la data d’emissi6 d’aquest
informe, el Tribunal no ha disposat dels resultats d’aquests controls ni consten altres
actuacions en materia de control intern.
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Comptes anuals

Balancg
Ay mnig iz
Actlus no corrents 206,831 254,995
Tmnobilzat intangible {nota 5] 10,955 33,138

Diespases & plabiman - -

Disparses dirwestigacsd | deermopassent =

Pong de comerg - -

Allres actius intangibles 10,955 33,138

Immabllitzat tangible [nota 6) 187,853 214,025

Teirenys | constnicions - a

Inetaifacions bicnigses | altre immoblitzat maberial 157,853 214.025

Fieiabieachons meberdak en cirs | bastrebes - -

Imwersions immaobifacies (nota 7) - -
Immaobiliteat fnancer (vata B (a)) 8,023 7432
Emprnses dul grup | assodades - -

Ertromiants de patrieani - .

Crindile | comphis & eebrar - -

Allres - .
ARrag ampreeg ED23 L

Instrossnls de pabeirani . -

Crisits: | comples & cobrar . -

Allres B2 a2

4.528,356 4.272.966
Altres actius no coments &n venda (nats 10) - -
Enistbncies [notz §) - -

Matéries primeres | consumibles - -

Prosductes an curs | Fabifcack - -

Productes acabats | mercaderies - -

Beshretes a proveidors - -

Alires - -
Cridits | comples per cobrar o curt termin (noka & (b)) 1.841.211 L791.819

Chissts per vendes | preacions da geraiy 2,316 148472

CrbdRs | comples 8 olui empeases grup | associades 1403712 LI

Resta de cridits | com ples a cobrar #15.183 272.068
[wwersions fimanceres a curk berminl (noka B (£)) - -

En empreses del grup | esodedes -

Festa d'activs firancers - -
Tresarerla (nata 8 {d)) 1,569,257 1,641,853
Alustamints per pariadificact (neta 11) 1.117.388 B 278

Total actiu 4,735,187 4,527,961

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

Comital

Capatal
Prima d'amissié
Resarves
Pagerva |egal
Reserva de ioalkntmdd
Raservas aotatutiries
Altres peseryi
Instruments da capilal propls
Rasulbats d'asarcicls antertars
Ramanant
Resuksts negabhes dexesciols anberions
Mtres eportacions de sedls
Resultat de l'exercid
Dividand a canglts

Passius no carrents
Pravisions a llarg kerminl (nota 14 (a))

Deutas a llarg terminl {nota 13 (a))

Dligedions | #lres welors regodalses

autes amb enktats de abdt

Mhres
Deutes amb empreses del grup | associades & LT (nola 13 (b))
Subsancions {noka 17)

Pagsivg vinculaks amb alires activg no corrents en venda
Provisions & curt berminl (nota 14 (b))
Deutes a curt kerminl (neta 13 (o))
Obligacions | alves valor negodables
Deites amb entitats de crédit
Dirivatal frantees a curt taraing
Altres
Dewles amb empreses del orup § assodaces 8 GT (nota 13 (6))
Credibars comercials | allres comples o pagar (neta 13 (e])
Prowsiters
Empreses d=l grup | assoclades, credboees
Credliors vark
Bastrebes de chenks
Allres

Ajustamenks per pariodificacid [nota 15)

Tatal passic

i) 2007
1.424.721 L1075, 266
120,000 00000
160,008 103000
38.957 a5y
8957 3nSE7
{127.671.487) {101, 45.815))
{ET.671.487) (111295815}
144,738.077 128607736
(15.780.826) (L6425.672)
3. 310466 3.452.695
75,816 B3.502
L
X656 -
3.203.974 3365193
528 L157
a4 -
3071404 LIEA.036
R0z -
4,735,187 4,527,961
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Compte de perdues i guanys

Ingressos d'explotacia (nota 16 (2))
Import net de |2 ¥ifra da negocs
Variaclt dexdsténcies de productes acabats i en curs de praduccid
Treballs realitzat per l'empresan per &l seu immobiizat
Alires ingressos d'explo@dd

Total ingressos d'explotacio
Despeses d'explotacid
Consum de mercaderies, matéries primeres | altres materlals {nota 16 (B))

Despeses de personal {no= 16 (c)}
Seass, salaris | assirnilats
Chrregues socials
Altres despesss de personal

Amortitzacid, deteriorament, i resultats per venda o baba de lMmmobilizat intangible 1 de

Fimmobilitzat tangible (notes 51 6)
Amartitzacia
Dekeriaramant
Resulizts per wenda o baba

Deteriorament del circulant
Euistincies

Crédis | compies 2 cobrar
Altres
Altres despeses d"ﬂ_sp]nlzcl& [neta 16 (d})
Arrandaments | Sanens
Reparacions | conservadd
Serveis professionals independants
Suiberirtigraments
Tributs
Altres servels exteriors

Total despeses d'explotacic
Resultat d'explotacio

Ingressos i despeses financeres
Ingrassos financers
De partidipacions en instrumants de patrimani
D'akres actius financers
Despeses financeres
Per dewtes amb parts vinculades
Altres deutes

Varacié de valor raonable en instruments financeras de negociacio
Diferéncies de canvi

Deterisramant | resultate per venda o balva d'acdus financers
Deteriorament,
Resulists per venda o baba

Resuitat financer (nota 16 (&)
Resultat de les operacions

Altres ingressos | despeses no recurrents
Altres ingressas no recurrents (nota 16 (1))
Altres despeses no recurrents (nota 15 (f])

Total altres ingressos | despeses no recurrents
Resultat abans dTmpostos

Impost sobre societats

Resultat de Fexercici
Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

2018 2017
1.448.090 1.735.653
711.587 915.451
1.659,677 1451114
[13.706.041) [14.104.392)
(1.264.147) [1.194.841)
(1.028.743) (957391}
[159.453) {148.108)
{75.975) (B.444)
{98.283) {171.798)
{57.672) [17L796)
{711) -
C (141}
. {La11}
- 1270
(2.368.396) (2.396.173)
[208.650) (143.526)
(127.602) {148.677)
{1.329,400) {1.484.237)
29.014) [@5.722)
{3.205} (4.626)
(674 125) ({584.185)
{17.426.967) (17.867.449)
[15.777.290) (15.416.335)
(3.893) {5.082
(3.583) (2.082)
[E)) (3}
(2.296) (5.085)
(15.78L.186) (16.421.420)
7.585 5.006
{7.225) [0.258)
350 (4.252)
(15.780.825) (16.425.672)
{15.780.826) (16.425.672)
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Estat de canvis del patrimoni net

Instruments Resultats Altres
Prima Reserva do de capital dexercics  aportacions de  Resultat de Dividend a  Total Patrimoni
Capital demiszlé  revalorfzacld  Altres reserves prapls anteriors SO0 |'exercich compke Mek

Saldos a 31/13/2016 100,000 - . 38.057 = [(B5.489.426) 112,346,853 (15.775.543) - 1.220.842
Ajustaments per canvis de crilers comptables 2016 | Anterlors - - - - . . " P - -
Ajustaments per errors 2016 | anteriors - - - - - - - - - -
Saldo ajustat @ 01/01/2007 100,000 - - 38.957 = [95.489.426) 112,346,853 (15, ??5.542! = 1.220.842
Resiltat de lexercic - - - - - - = {16.425.672) = [16.425.672)
Ingressos | despeses reconegudes en Patrineni Mat - - - - - = 16,260,943 - = 16,260,943
Cperacions amb socis | propietaris & = - - = [15.775.542) - 15.775.542 - =
Dstribucid de dividends = £ - = - = = = =
Ampliaclonsg/reduccions de capital - = = = - 2 g x = -
Operacions amb acclons o participacions propies - - - - - - N - - -
Alires moviments - - - - (15.775.542) - 15.775.542 - -
Saldos a 3171272017 1000000 % % 38.957 - (111,264.968) 128.607.7% (16.425.672) - 1,055,113
Ajustamwents per canvis de oriterls comptables 2017 1 Anberiors = - = - - - - = - -
Mustaments per errors 2017 § anteriors (nota 2 (d)) - - - - - 19.153 - - - 18,153
Saldo ajustat a 01/01,/2018 100.000 = = 38.957 - (111.245.815) 128,607.796 (16.425.672) n 1.075. 266
Resultak de exercici L - - - - - - (15.780.826) - (15.780.826)
Ingressos | despeses reconegudes en Patrimond Net r - - 4 3 = 16,160,937 # 16.160.937
Operacions amb socls | propietaris - = - - - [16.425.672) (30.656) 16425672 - (30.656)
Distribudd de dividends - - g - 4 - ® - - -
ampliacions/reduccions de capital - - = ) . . . . ) )
Operacions amb sccions o participacions pripies - = - & - L E - : e
Altres moviments (nota 13 (d)) = g = = = [16.425.672) [A0.6E56) 16425672 = [30.656)
Saldos a 31/12/2018 f 100.000 g - 30957 - (127.671.467) 144738077 (15.780.826) - raa

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
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Estat de flux d’efectiu

2018 2017
FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DEXPLOTACIO
Resultat de Pexercici {15.780,825) (16.415.672)
Ajustaments del resultat 101.519 176.881
Amertitzacs dimmetiizat ntangitls | angikle 97672 171756
Correccions waloratives per deteriorarnent = -
Variacks de les provisions = =
Irngtacid de submencions - =
Resultats per babes | alienacions dimmeodiitzat tengiblefintangibie 711 -
Resultats per babes | alienscions dlimmobilitzat financer - -
Ingresses financers - =
Despates financeres Lea Eof2
Diferéncies de carwi 3 3
Variacid de valor rapnable en instruments financers = -
Altras ingresses | despeses (] -
Canvis en & capital corrent des [496.235) (1.146.216)
Existéngies " -
Deutors | akres comphes a oobrar {45,392} [LIBE.ENE)
Allres actius comrents (282.615) [117.832)
Creditars | altres comptas a pagar (165.115) 158450
Altres passius corments = =
Abres adtius | passius no corrents = -
Altres fluxes d'efectiu de les activitats d'explatacic (4.247} (5.082)
PagErmenis dinlersmsng (3.853) {5.082)
Cobraments de dividerds - -
Cobraments d'intaressos - -
Cobramant (pagaments) per impostos de benefick 354) o
Altres pagaments (cobrament) . =
Fluxos d'efectiu de les activitats ordinéries {16.179,379) (17.400.083)
FLUX0S D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO
Pagaments per inversions (50.823) {113.457)
Emprases ded grup | assodades = =
Immiztllizat intangible (L196) (1333}
Immiahilitzat tangible (49,437 [112.128)
Inversions immobdiirias E =
Alres gctivs findneers (150} =
Abres activs no coments en vends - =
Alres Bolivs . -
Cobraments per desinversions l3as 369
Empreses del grup | assodades - -
Irmmiabllizzt intangibla . -
Inmuabilitzat tangible 1116 -
Inwersicns immobilidries - -
Altres ackius financers = 3E2
Altres ackius no comants en venda = =
Altras acties = =
Fluxos d'efectiu de les activitats d'inversio (49.507) (113.098)
FLUXO0S D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT
Cob ks i pagaments per inst te die patrimeni 16.130.281 16.260.943
Emissions dinstruments de patrmoni - .
Amartitmacd dingruments de patrimani - -
Aduisicid instrumants de patrimonl . =
ABiznacid dinstruments de patrimanl - &
Aportacions de sods 16.130.281 16,760,943
Cobraments | pagaments per instruments de passiu financer 20,990 17.135
Emissi: 32650 24,799
GOhbligadans § valors similars = s
Deutes amb entitats de cridit 2064 -
Deutes amb empreses del grup | assocades 30,656 24799
Altres - -
Devolucks | ameortizacié de; (8700} [7.564)
Obligadians i vislars similirs - -
Deutes amb entitats g cridit # [(3.034)
Deuibes amb empreses del grup | assodades - [4.630)
Alires (. 70a) -
Pag ks per dividend i r ions d'altres instn s de patrimeni - =
Divicdends = -
Remuneraciens daltras instruments de patrimaon = =
Fluxos d'efectiu de les activitats de financament 16.153.271 16.278.078
Efect Oe Jes variacons de tpus de cn &
AUGMENT / DISMINUCIO NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS — ey ___ (1.235.109)
Efectiu ¢ equivalents a Minlcl ded periode L644.965 2.879.578
Efactits & equivelents al fingl del parinds 1568257 L1644, 855

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
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2.1.1. Actius no corrents

Els moviments dimmobilitzat intangible que s’han produit durant l'exercici es
resumeixen de la segiient manera:

Euros
Saldos a Saldos a
31712117 Altes Baixa Traspassos 31/12/18
Cost
Aplicacions informatiques 547,602 1.196 - - 548,738
fltres aplicacions informatiques 14.497 - (1.754) - 32.743
572.099 1.196 {1.754) - 571541
Amprtitzado acumulada
Apficacions infarmatiques (514.949) (22.894) - (537.842)
Altres aplicacions informatigues (24.012) (485) 1754 . (22.743)
(538,961) (23.379) 1,754 - (560.586)
Valor net comptable 33.138 [22.183) - = 10.955

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

Els moviments d'immobilitzat tangible que s’han produit durant I'exercici es
resumeixen de la segiient manera:

Euros
Saldo
Saldos a a Saldos a
31712417 Ajustas 1/1/18 Altes Baices Traspassos 31/12/18
Cost
Instal-lacions técniques 72.751 - 71751 - (1.447) - 71304
Mobikari 147.965 = 147965 1,893 - - 149.858
Equips procés d'informacia 373.500 - 373500 47.544  (148.585) = 272459
Altre immobilitzat tangible 5.212 - 5212 - - - 5.212
550,428 - 500438 49437  (150.03Z) - 498,833
Amortitzacié scumulada
Instal-lacions tcniques {47.529) - (47.529) (7.432) BOE = {54.153)
Mobilzri (85.377) = {99.377) (12.556) # = {111.933)
Equips procés d'informacié  (252.438) 19.153 (233.285)  (54.305)  147.908 - (139.682)
Altre immobilitzat tangible (5.212) - (5.213) = 2 5 {5.212)
{404.556) 19.153 (385.403) (74.253) 148,716 - {310.980)
Valor net comptable 154.872 19.153 214025  (24.856) _ (1.316) - 187.853
Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
El detall de 'immobilitzat financer és el seglent:
Euros
2018 2017
Dipasits 8.023 7.832
Total 8.023 7.832

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
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2.1.2. Credits i comptes per cobrar a curt termini

El desglossament de I'epigraf de credits i comptes

resumeix en el quadre seguent:

per cobrar a curt termini es

Euros

2018 2017
Clients per vendes i prestacions de serveis 222,316 149.472
Crédits | comptes a cobrar amb empreses grup i associades 1.403.712 1.370.279
Resta de crédits | comptes a cobrar 215.183 272.068

1.841.211 1.791.819
Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
2.1.3. Tresoreriai comptes financers
El detall dels saldos que composen la rabrica de tresoreria és el seglient:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
P 31/12/2018 31/12/2017

Caixa efectiu 776 3.932 -3.156
Bancs i institucions de crédits 1.348.549 1.420.029 -71.480
Altres actius liquids equivalents 219.932 220.908 -976
Total 1.569.257 1.644.869 -75.612

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié d’Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

De la revisié d’aquest apartat en deriven les observacions segients:
Mancomunacié de signatures

D’acord amb la informacié bancaria analitzada, per a la realitzacio d’operacions
d’'import inferior a 100.000 euros, el gerent de la societat pot operar lliurement, i fins a
I'import de 5.000 euros ho poden fer tots els apoderats de la societat, sense ser
necessaria la signatura d’'una altra persona.

Per tant, no es compleix el principi de mancomunacio que ha de regir en la gestié de
fons publics i es recomana adoptar procediments de pagament que respectin aquest
principi.

Manca en la segregacio de funcions

Andorra Turisme disposa d’'una caixa en metal-lic per cobrar ingressos en efectiu
situada a I'oficina de Turisme. No consta que els controls que es puguin dur a terme

sobre la mateixa siguin revisats per una persona diferent del personal directe de
I'administracio dels fons, el que comporta una debilitat del control intern.
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2.1.4. Ajustaments per periodificacié

El desglossament d’aquest epigraf €s el segient:

Euros
2018 2017
Pagaments per anticipat 1.117.888 836.278
1.117 8688 836.278

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

2.1.5. Patrimoni net

Els moviments del patrimoni net que s’han produit durant I'exercici es resumeixen de

la segiient manera:

Descripci6 Saldo a Aplicaci del car'?\\J/?fjté Eﬁ;eri Resultat de relg(?ﬁ(legl?tsspén Saldo a
31/12/2017 resultat I'exercici 31/12/2018
comptable el PN

Capital social 100.000 - - 100.000
Reserva legal - -

Altres reserves 38.957 - 38.957
Aportacions de socis o propietaris 128.607.796 - - 16.130.281 | 144.738.077
Resultats d’exercicis anteriors -111.264.968 | -16.425.672 19.153 - -127.671.487
Resultat de I'exercici 2017 -16.425.672 16.425.672 - - -
Resultat de I'exercici 2018 - - - -15.780.826 - -15.780.826
Total 1.056.113 - 19.153 | -15.780.826 16.130.281 1.424.721

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié d’Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

De la revisié d’aquest apartat en deriven les observacions seguents:
Adaptacio dels estatuts a la Llei de societats anonimes i de responsabilitat limitada

La societat té pendent 'adaptacio dels seus estatuts a la Llei 20/2007, del 18 d’octubre,
de societats anonimes i de responsabilitat limitada, pel que fa al tractament de les
reserves legals, incomplint el termini previst en I'esmentada Llei per a aquesta
adaptacio.

Tractament comptable dels resultats de I'exercici

La societat rep anualment transferéncies de Govern amb la finalitat de cobrir les
necessitats de financament de la seva activitat. D'acord amb l'article 17.1 de la Llei del
pressupost per a I'exercici del 2018, "un cop aprovada la liquidacio de comptes de les
entitats beneficiaries de transferéncies nominatives per part dels organs competents
de les dites entitats, i sempre que no s’hagi compromes el total de la despesa
pressupostada, aquests organismes han de retornar al Govern els ingressos obtinguts
amb la transferencia i no utilitzats durant I'exercici pressupostari. EI Govern, abans de
ser aprovada la liquidacié de comptes de les entitats beneficiaries de transferencies
nominatives per part dels seus organs competents, amb sol-licitud previa de I'entitat
beneficiaria, pot autoritzar la dita entitat a mantenir els ingressos obtinguts amb la
transferéncia i no utilitzats durant I'exercici pressupostari perque no esta afectada per
financar diferéncies de venciment entre els drets i les obligacions durant I'exercici,
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sempre que I'entitat acrediti al Govern aquestes necessitats de tresoreria i per financar
romanents de tresoreria negatius”.

Atenent al regulat per la norma anteriorment esmentada, els imports de les
transferéncies no aplicades de I'exercici i d’exercicis anteriors tenen el caracter de
reintegrables i no poden ser considerats com a resultats o patrimoni net havent de ser
registrats com un passiu de conformitat amb el que disposa el punt ler de la seccio
3a del capitol 1er del PGC.

L'entitat reflexa en els seus comptes un deute amb Govern per excedents de
transferéncies per un import de 30.656 euros que equival al romanent de tresoreria no
afectat calculat a 31 de desembre de 2018, import que es liquida en data 4 d’abril de
2019. Quedarien pendents de regularitzar els eventuals excedents d’exercicis
anteriors.

2.1.6. Deutes a curt termini

El detall d’aguest apartat és el seglent:

Euros
2018 2017
Deutes amb entitats de crédit a curt termini 2.034 =
Seguretat Social, creditora (nota 18) 56,262 $1.846
Administracié pilblica, ereditora per IRNR (nota 18) 11.867 24.289
Administracié pdblica, creditora per IRPF (nota 18] 5.519 7.367
Administracié publica, IGI autorepercutit (nota 18) >4 -
75.836 83.502

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

De la revisié d’aquest apartat es desprenen les observacions segulents:
Contractacio d’'una polissa de credit amb infraccio

L'article 5 de la Llei 12/2007, del 20 de setembre, de creacié de la societat publica
Andorra Turisme, SA limita concertar operacions de credit per atendre les seves
necessitats de tresoreria sempre que en el seu conjunt no superin el 35% dels
ingressos per operacions corrents de I'exercici anterior.

Contrariament al que disposa la norma referida, la societat ha formalitzat una polissa
de crédit amb un limit d’'un milié d’euros i amb un termini d’'un any.
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2.1.7. Creditors comercials i altres comptes a pagar

El detall d'aquest apartat és el seguent:

Euros
2018 2017
Proveidors 629 1.157
Creditors comercials 3.073.404 3.368.033
Froveidors | creditors, empresas del grup i associades 30914 ]
Altres comptes a pagar 95.027 =
3.203.574 3.369.190

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

2.1.8. Ingressos d’explotacio

El desglossament d’aquest epigraf es resumeix en els quadres seguents:

Euros
2018 2017
Import net de la xifra de negod 1.448.0%0 1.235.653
Altres ingressos d'explotacié 211.587 215.461
1.659.677 1.451.114

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

El capitol “Import net de la xifra de negoci” per a I'exercici 2017 i 2016 inclou principalment els
ingressos obtinguts en la venda d‘entrades d‘esdeveniments culturals i esportius, d‘acord amb
el segiient detall:

Euras
2018 2017
Cirque du Soleil 1.114.822 859,488
Ski Andorra 95.B99 105.482
Conveni Rebaixes 22.500 36.000
ACE 86.373 82.986
Alfres 128,496 151.717
1.448.090 1.235.653

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
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De la revisié d’aquest apartat en deriven les observacions segients:

Debilitat de control intern en la venda de marxandatge

Andorra Turisme, SAU no té establerts procediments eficacos que permetin avaluar la
raonabilitat dels ingressos d’activitats accessories que ha dut a terme, com la venda
d’articles de marxandatge. Es recomana adoptar procediments de control que
permetin garantir la integritat dels ingressos en relacié amb les vendes efectuades i

les existencies.

2.1.9. Consum de mercaderies, materies primeres i altres materials

El desglossament d’aquest epigraf presenta el seguent detall:

Euros
2018 2017
Consums de mercaderies, matéries primeres i altres materials 13.706.041 14,104.352
Variacio d'existéncies = 5
13.706.041 14.104.352
Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
2.1.10. Despeses de personal
El detall de les despeses de personal és com segueix:
Euros
2018 2017
Sous i salaris 1.028.743 957.351
Carregues socials 159429 148.106
Aportacions a plans de pensions a llarg termini 19.990 51.349
pltres despeses de personal 55.985 38.095
1.264.147 1.194.941

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

De la revisié d’aquest apartat en deriven les observacions seguents:

Retribucions en especie

Andorra Turisme té contractat un producte d’asseguranca medica complementaria
amb una entitat. Aquesta despesa hauria de ser considerada com a retribucié en
espeécie i ser sotmesa a la corresponent cotitzacio a la Caixa Andorrana de Seguretat
Social (CASS). L'entitat ha efectuat una regularitzacié davant la CASS pels imports
corresponents als exercici 2017 i 2018 en data 9 de gener de 2019 per un import de

1.584 euros corresponents al 2017 i 1.703 euros corresponents al 2018.
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2.1.11. Altres despeses d’explotacio

El desglossament de les despeses de serveis exteriors presenta el seguent detall:

Eurcs
2018 2017
Arrendaments i canons 209.650 143,528
Reparacié | conservacio 127.602 149,677
Serveis professionals independents 1.325.800 1.484.237
Subministraments 24,014 29,722
Tributs 3.205 4,826
Altres 674.125 SB4.185
2.368.395 2.396.175

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

2.1.12. Resultats financers

Aquesta rubrica comptable presenta el segient detall a 31 de desembre:

Euros
2018 2017
Despeses financeres (3.893) (5.082)
Diferéncies negatives de canvi (3) (3)
Diferéncies positives de canvi - -
(3.896) (5.085)

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

2.1.13. Altres ingressos i despeses no recurrents

Aquesta rubrica comptable presenta el seglient detall a 31 de desembre:

Euros
2018 2017
Altres Ingressos no recurrents 7.585 5.006
Altres despeses no recurrants (7.225) {9.258)
360 {4.252)

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

Informe de fiscalitzacié d’Andorra Turisme, SAU a 31/12/2018

17



2.2. Execuci6 del programa d’actuacio, inversio i financament

D’acord amb els requeriments dels seus estatuts Andorra Turisme, SAU presenta una liquidacié de pressupost en la que es comparen
les previsions inicials aprovades per la llei del pressupost general per a I'exercici fiscalitzat, amb les xifres que deriven de la seva

comptabilitat.

Liquidacio del programa d’actuacions

Liquidacio del pressupost dingressos

Classificacid economica
Euiros
i Diferencia Liquidat S i % Variacio
Capitol Prﬁﬁfdup::lst Final qumd_a’F pressupost e:EIErcIt:i Vigtaer I]qduldat liquidat Cobrat
i s final i liquidat anterior RS exercicis
1 Impostos directes - e - - - o -
2 Impostos indirectes = - - - - - - 5
3 Taxes | altres ingressos 300,000 300.000 273.304 26,696 319.207 (45.903) (14,38)% 273,304
4 Transferéncles corrents 16.127.351 16.127.351 16,127.351 - 16.227.351 (100.000) (0,62)% 14.783.405
5 Ingressos patrimonlals 1,404,794 1,404,794 1.710,943 (306.149) 1,644,578 66,365 4,04% 1.463.958
Ingressos corrents 17.832.145 | 17.832.145 | 18.111.,598 | (279.453) | 18.191.136 (79.538) (10,96)% | 16.520.667
6 Alienacions d'inversions - = - - - - - =
7 Transferéncies de capital 35.111 35111 33.586 1.525 35.104 (1.518) (4,32)% =
8 Actius financers = g - & 2 & = =
9 Passius financers - - - - - - - -
Ingressos de capital 35.111 35.111 33.586 1,525 35.104 (1.518) {4,32)% -
Total pressupost ingressos 17.867.256 | 17.867.256 | 18.145.184 | (277.928) | 18.226.240 (81.056) {0,44)% | 16.520.667

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
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Liquidacid del pressupost de despeses

Classiffcacid econdmica
Euros
Diferencia % Varlacid
Capitol Pressupost inicia Final Liquidat exercici upost | Liauidac exercicl Variacld liquidat)  “p o iy Pagat
P = q i E;Tﬁi q‘:_“ ot anterior exarcicls E:Iercicis ga

1 Despeses de personal (1.263.162) |  (1.263.162) |  (1.264.147) 985 |  (1.192.803) (71.344) (5,89)% | (1.109.981)
2 Consum de béns corrents i servels (16,518,294) (16.518,294) {16.603.054) 84,760 (16.890.140) 287,086 1,70% (13.477.463)
3 Despeses financeres (24,300} (24,300) (18,142} (6.158) {15.753) (2.389) {15,17)% (18.142)
4 Transfereéncies corrents = o - s - - - -
Despeses corrents (17.805.756) | (17.805.756) | (17.885.343) 72.587 | (18.098.696) 213.553 (1,18)% | (14.605.586)
6 Inversions reals (61.500) (61.500) (52.911) (8.589) {118.525) 65.614 (55,36)% {52.911)
7 Transferéncies de capital - - - - . - - -
8 Actius financers - - - - - - - -
9 Passius financers - - - - - - - -
Despeses de capital (61.500) {61.500) (52.911) {8.589) (118.525) 65,614 | (55,36)% {52.911)
Total pressupost despeses (17.867.256) | (17.867.256) | (17.938.254) 70.998 | (18.217.221) 278.967 (1,53)%% | (14.658.497)

Font: Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
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2.3. Evolucio de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacio I'evolucié de les magnituds i ratis principals de la gestié
economicofinancera de la societat:

Resum pressupost inicial d'ingressos

" Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost d'ingressos 2011 (*) 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

3. Taxes i altres ingressos - - - - 150.000 250.000 300.000 300.000
4. Transferéncies corrents 8.506.090 14.000.000 16.231.855 15.858.522 16.508.522 16.227.351 16.227.351 16.127.351
5. Ingressos patrimonials 449.500 528.424 479.000 639.000 834.000 1.337.828 1.369.807 1.404.794
Ingressos corrents 8.955.590 14.528.424 16.710.855 16.497.522 17.492.522 17.815.179 17.897.158 17.832.145
7. Transferéncies de capital - 38.476 42.647 36.362 36.362 36.362 35.111 35.111
8. Actius financers - 848.735 - - - - - -
Ingressos de capital - 887.211 42.647 36.362 36.362 36.362 35.111 35.111
Total ingressos 8.955.590 15.415.635 16.753.502 16.533.884 17.528.884 17.851.541 17.932.269 17.867.256

(*) Prorroga pressupostaria
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié d’Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

Resum pressupost inicial de despeses

Pressupost de despeses Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
2011 (%) 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1. Despeses de personal 687.150 982.955 1.174.460 1.175.634 1.067.744 1.160.081 1.246.024 1.263.162
2. Consum de béns corrents i serveis 8.267.440 13.486.305 15.460.247 15.216.883 16.409.571 16.626.598 16.603.696 16.518.294
3. Despeses financeres 1.000 5.135 5.000 5.005 3.476 25.000 24.300 24.300
Despeses corrents 8.955.590 14.474.395 16.639.707 16.397.522 17.480.791 17.811.679 17.874.020 17.805.756
6. Inversions reals - 38.500 113.795 136.362 48.093 39.862 58.249 61.500
7. Transferéncies de capital - 902.740 - - - - - -
Despeses de capital - 941.240 113.795 136.362 48.093 39.862 58.249 61.500
Total despeses 8.955.590 15.415.635 16.753.502 16.533.884 17.528.884 17.851.541 17.932.269 17.867.256

(*) Prorroga pressupostaria
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié d’Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

Evoluci6 del pressupost

18.000.000

15.000.000
12.000.000
9.000.000 ® Pressupost d'ingressos
m Pressupost de despeses
6.000.000
3.000.000
0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié d’Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

Resum de la liquidacié del pressupost d'ingressos

W Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost dlingressos 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
3. Taxes i altres ingressos - - - - 257.544 308.365 319.207 273.304
4. Transferencies corrents 8.574.185 14.000.000 16.231.855 15.858.522 16.177.113 16.227.351 16.227.351 16.127.351
5. Ingressos patrimonials 392.937 701.827 822.683 1.344.310 1.217.356 1.512.641 1.644.578 1.710.943
Ingressos corrents 8.967.122 14.701.827 17.054.538 17.202.832 17.652.013 18.048.357 18.191.136 18.111.598
7. Transferéncies de capital - 38.476 40.757 26.129 32.750 34.743 35.104 33.586
Ingressos de capital - 38.476 40.757 26.129 32.750 34.743 35.104 33.586
Total ingressos 8.967.122 14.740.303 17.095.295 17.228.961 17.684.763 18.083.100 18.226.240 18.145.184

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié d’Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
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Resum de la liquidacié del pressupost de despeses

Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1. Despeses de personal 793.895 975.041 1.056.972 1.105.935 1.082.252 1.098.901 1.192.803 1.264.147
2. Consum de béns corrents i serveis 8.800.335 13.183.641 15.533.782 16.957.985 16.310.153 16.778.818 16.890.140 16.603.054
3. Despeses financeres 3.590 - 140 1.565 12.720 23.530 15.753 18.142
Despeses corrents 9.597.820 14.158.682 16.590.894 18.065.485 17.405.125 17.901.249 18.098.696 17.885.343
6. Inversions reals 69.750 501.363 106.896 26.416 116.188 64.038 118.525 52.911
7. Transferéncies de capital - 902.740 - - - - - -

Despeses de capital 69.750 1.404.103 106.896 26.416 116.188 64.038 118.525 52.911
Total despeses 9.667.570 15.562.785 16.697.790 18.091.901 17.521.313 17.965.287 18.217.221 17.938.254

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié d’Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

Evolucio6 liquidacié del pressupost
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Font: Elaboracié propia a partir d'informacié d’Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)

La distribucio de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es
representa graficament en els quadres seguents:

Liquidacio pressupost ingressos valor absolut

17.000.000 -
12.750.000 L
8.500.000 L
4.250.000
A A——
0 - - o P - -
3. Taxes i altres ingressos 4. Transferéncies corrents 5. Ingressos patrimonials 7. Transferencies de capital
m2011 - 8.574.185 392.937 -
u2012 - 14.000.000 701.827 38.476
m2013 - 16.231.855 822.683 40.757
u2014 - 15.858.522 1.344.310 26.129
= 2015 257.544 16.177.113 1.217.356 32.750
=2016 308.365 16.227.351 1.512.641 34.743
=2017 319.207 16.227.351 1.644.578 35.104
=2018 273.304 16.127.351 1.710.943 33.586

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié d’Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
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100%

0%

E0%

LIES

20%

I

Liquidacio6 pressupost ingressos valor relatiu

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
m 3. Taxes i altres ingressos 0% 0% 0% 0% 1% 2% 2% 2%
m 4, Transferéncies corrents 96% 95% 95% 92% 92% 90% 89% 89%
w5, Ingressos patrimonials 4% 5% 5% 8% 7% 8% 9% 9%
m7. Transferéncies de capital 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié d’Andorra Turisme, SAU

Liquidaci6 pressupost despeses valor absolut

17.500.000
15.000.000
12.500.000
10.000.000
7.500.000
5.000.000
2.500.000
0 - ; ; -
1. Despeses de personal 2. Consum de béns 3. Despeses financeres 6. Inversions reals 7. Transferéncies de
corrents i serveis capital
=2011 793.895 8.800.335 3.590 69.750 -
m2012 975.041 13.183.641 - 501.363 902.740
=2013 1.056.972 15.533.782 140 106.896 -
m2014 1.105.935 16.957.985 1.565 26.416 -
m2015 1.082.252 16.310.153 12.720 116.188 -
=2016 1.098.901 16.778.818 23.530 64.038 -
=2017 1.192.803 16.890.140 15.753 118.525 -
=2018 1.264.147 16.603.054 18.142 52.911 -
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié d’Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
Liquidacio pressupost despeses valor relatiu
100%
&%
6%
4%
20%
0%
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
m 1. Despeses de personal 8% 6% 6% 6% 6% 6% 7% 7%
= 2. Consum de béns corrents i serveis 91% 85% 93% 94% 93% 94% 93% 93%
= 3. Despeses financeres 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
m6. Inversions reals 1% 3% 1% 0% 1% 0% 0% 0%
m 7. Transferéncies de capital 0% 6% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié d’Andorra Turisme, SAU
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Resultat pressupostari

Es presenta a continuacio I'evolucio del resultat pressupostari:

Descripcié 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Total ingressos liquidats 8.967.122 14.740.303 17.095.295 17.228.961 17.684.763 18.083.100 18.226.240 18.145.184
Total despeses liquidades 9.667.570 15.562.785 16.697.790 18.091.901 17.521.313 17.965.287 18.217.221 17.938.254
Resultat pressupostari -700.448 -822.482 397.505 -862.940 163.450 117.813 9.019 206.930
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié d’Andorra Turisme, SAU
(Imports en euros)
Indicadors i ratis
Ratis de liquiditat Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
a 2014 2015 2016 2017 2018
Fons de maniobra ) )
(Hauria de tenir valor positi) Actiu corrent - Passiu corrent -103.762 243.593 926.471 820.274 1.217.890
Rati de liquiditat Actiu corrent
(El valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) Passiu corrent 97.4%  1060%  1290%  1238%  136:8%
Rati de tresoreria Efectiu i altres actius liquids equivalents o o o ) o
(Valor proxim al 100%) Passiu corrent 15,7% 14,9% 90,1% 47,6% 47,4%
Indicadors Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
2014 2015 2016 2017 2018
Indicadors de subvencions Subvencions o o o 0 0
(% de subvencions sobre el total d'ingressos) Total d'ingressos 92,2% 91.7% 89.9% 89.2% 89.1%
Indicador de xifra de negoci ; ;
) . . Import net de la xifra de negoc
(% de la xifra de negoci sobre els ingressos polr d,XI ! I ”go ! 88,5% 85,9% 87,2% 85,2% 87,3%
d'explotacio) ngressos d'explotacid
Indicador de consum ) Consum de mercaderies, matéries
(% de les despeses de consum de mercaderies, primes i altres materials
matéries primes i altres materials, respecte al total de Toxnl — 80,4% 78,8% 78,2% 78,9% 78,6%
les despeses d'explotacio) Despeses d'explotacio
. - Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de rendibilitat 2014 2015 2016 2017 2018
Rendibilitat financera Benefici net
(Taxes més elevades indiquen una major rendibilitat del - - -5.103,1% -2.467,9% -1.292,2% -1.5553% -1.107,6%
patrimoni propietat dels accionistes) Patrimoni net
Rendibilitat economica . "
L : . Benefici abans d ¢
(Taxes més elevades indiquen una major productivitat eneficl & ?ns Impostos -389,7% -336,6% -357,1% -364,3% -333,3%
g Actiu total
de l'actiu)
Terminis de cobrament | pagament Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
pag 2014 2015 2016 2017 2018
Termini de cobrament x dies Credits i comptes per cobrar a curt
(Mesura els dies que de mitjana I'empresa esta trigant a termini x 365
cobrar els seus crédits i comptes a curt termini) Ingressos d'explotacid 139 153 106 106 96
Termini de pagament x dies Credit 365
(Mesura els dies que de mitjana I'empresa esta trigant a red 0;,5 X | — 78 73 66 69 67
pagar als seus creditors) Despeses d'explotaci6
Ratis d'endeutament Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
2014 2015 2016 2017 2018
Rati d'endeutament : :
R P, t t
(Deutes totals de I'entitat respecte al total dels recursos assiu co.rrenl Lo .correr.1 92,4% 86,4% 72,4% 76,6% 69,9%
; Total patrimoni net i passiu
obtinguts)
Rati de qualitat del deute "
. S P, t
(Pes dels creditors a llarg termini en el total de _"assiu corren 100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%
: Passiu corrent i no corrent
creditors)
Rati de despeses financeres "
- : D fi
(Si és superior al 50% ens alerta que les despeses espesesdllnar:cere.sl 0,0% 1,0% 1,1% 0,4% 0,2%
financeres s6n excessives) Ingressos d'explotacio
Ratis de rotacié Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
2014 2015 2016 2017 2018
Rati de rotacié de deutors .
(Fregiiéncia de recuperacié dels comptes per cobrar. Ingressos d'explotacio 3 2 3 3 4
Com més rotacié de deutors, més beneficiés per a Crédits i comptes per cobrar a curt
I'empresa) termini
i i6 i De: es d'explotacio
Rati de rotacié de creditors speses d'exp i 5 5 6 s s

(Freguéncia de pagament als creditors)

Creditors

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié d’Andorra Turisme, SAU

(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS
Relatives a I’endeutament

- La societat ha formalitzat una polissa de crédit per import d’'un milié d’euros,
fet que infringeix l'article 5 de la Llei 12/2007, del 20 de setembre, de creacio
de la societat publica Andorra Turisme, SA. (nota 2.1.6)

4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en aquest exercici,
amb les corresponents matisacions o actualitzacions, en el cas que n’hi hagi, es
recullen a continuacio:

Relatives a la comptabilitat

- D’acord amb l'article 17.1 de la Llei del pressupost, Andorra Turisme, SAU,
com a beneficiari de transferencies nominatives del Govern, té I'obligacio de
reintegrar els sobrants d’aguestes subvencions que no s’han destinat a la
finalitat que les han motivades. En aplicacio d’aquest precepte, el patrimoni
net de la societat s’hauria de minorar per les quanties que s’haurien de
reconeixer a favor del Govern pels imports a reintegrar. (nota 2.1.5)

Altres observacions

- La societat no té implantat un procediment de mancomunacié de signatures
per a la totalitat dels pagaments de la societat, fet que comporta una debilitat
de control intern. (nota 2.1.3)

- La societat té pendent I'adaptacio dels seus estatuts a la Llei 20/2007, del 18
d’octubre, de societats anonimes i de responsabilitat limitada, pel que fa al
tractament de les reserves legals, incomplint el termini previst en 'esmentada
Llei per a aquesta adaptacio. (nota 2.1.5)
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5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprén que,
excepte per les consequéncies que es deriven de les observacions contingudes en els
apartats 3 i 4, els comptes anuals sotmesos a fiscalitzacié expressen, en tots els
aspectes significatius, la imatge fidel del patrimoni i de la situacio financera de la
societat Andorra Turisme, SAU a 31 de desembre de 2018, dels resultats de les seves
operacions, dels seus fluxos d’efectiu i contenen, juntament amb la memoria que els
acompanya la informaci6 necessaria i suficient per a la seva interpretacié i comprensio
adequada, de conformitat amb els principis i normes comptables generalment
acceptats, recollits en el marc normatiu d’informacio financera que resulta d’aplicacio.

6. AL-LEGACIONS
D’acord amb allo que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es va trametre a Andorra Turisme, SAU el present informe per tal que pogués

presentar les al-legacions que considerés oportunes.

Es transcriu a continuacio la resposta rebuda:
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> AndorraTurisme

TRIBEUNAL DE COMPTES

REGISTRE D'ENTRADA

[hﬂ 'f!"ﬂ"‘l’.‘.'i*:' -r'r-:{f“:"_":' .Z
Homdenfroda: o A,

Nim. ssin

Andorra la Vella . 6 de mary de 2020

Sr. Francese 4 Assis Pons Tomas
President del Tribunal de Comptes

C/ Dr. Vilanova 15- 17

Mova seu del Consell General, plants -3
ADSO0 Andorra la Vella

Dristingit Senyor,

Donant seguids a la vostra comunicaci del proppassat 28 de febrer de 2020, | dintre de! termini
acordat de 15 dies, i segons el que preveven sls articles 3 i 10 de Ia Lisj del Tribusal de Comptes,
em plau fer-vos arribar les al-legacions a les observecions | recomanacions del Tribenal de
Compies respecte al tancament de ["any 2018,

OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

Belatives a I'endeutament

La Societat ha formalitzat uma polissa de cridit per import d'1 milié @ euros, fet que
infringeix I'article 5 de la Liei 1272007, del 10 de setembre. de creacis de L societat piblica
Andorra Turisme, SA (nota 2.1.6).

En referéncia a I'esmentada observacio, entenem que ¢f tribunat de comptes es refersix a la Lisi
13/2007, del 20 de sctembre on I"article 5.1 preveu:

“1. Andorra Turisme, SA es finanga mitjancant cls ingressos que obté de lMactivite previsza en of
seu objecte social i, si escau, mitjancant subvencions consignades als pressupostos de MEstsr. Pot
concertar operacions de crédit per atendre les seves necessitais de resoreria sempre que en o seu
conjunt o superin ¢l 35% dels ingressos per operacions corrents de Nexercici angerior ™

Andorra Turisme és una societat pdblica que si es regis per la Normativa Imtermnacional de
HMM&MHWHM&MF:E
pressupostos de Iestat com un ingrés de Mexercici.

Donada la sova personalitat juridica. e trobaria obligada a regir-se sota Ia normativa comptable
:mﬂmiﬁnﬁﬂﬂw&m&mwhmmdmpﬂ;

Draltra banda, tenint en consideracid de que Andoma Turisme 1 la personalist juridica de
Societast Anénima Unipersonal en la que ¢l Soci inic és ¢f Govern d" Andorra, exté obligada a
regir-se per la Liei de Societats Andnimes i de responsabilitat limitada, aixi com pel Pla General
Emﬂhf&hﬁuqmwwhmhﬂmﬁ'ﬁh-muﬂ
compte de pérdues | guanys a excepcid de " hagin et alorgades per rocis o propieiariy
o comstitusicen ingressos | es registraran directmment en els fors propis

Andorra Turisme SAL - Carrer Prat de bs Crzw, $9-65. excala D, ot pis —ADS0) Andorrs la Velia
Tel B% 11 39 - worw vigitandorracon - mflSvismmdon, com
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l> Andorra Turisme

Alés I'esmentat ens els parigrafs snteriors, la Socletst registra la subvencid del Govemn
d'Andorra directament en els fons tot i que la naturalesa de la subvencié & la & 'un ingrés
corrent de 'exercici per tml de Ia despesa corrent (tal com especifica la Lis de
pressupost). Es per aquest motiu que, a efectes del que disposa I'article 5 de la Lisi 132007, la
Socletat reconeix com un ingrés coment la Subvencid rebuda en |"exercici essers st el limi de
la pélissa inferior al 35% dels ingressos coments.

OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D' ANYS ANTERIORS

Belatives a la compiabilitat

D'acord amb Particle 17.1 de la Liel de Pressupast, Andorra Turime, SAL com s beseficiari
de transferéncies nominatives del Govern, tf la obligacid de reintegra cbs sobrast
subvencions que no 3"han destinat a la finalitat que les ban motivades. En aplicacké d'aquest
precepie, ¢l patrimoni net de la socictal o' hauris de minorar per les quanties gue s haurien
de reconéixer a favor del Govern pels imports a reintegrar (nota 1.1.5).

En la liquidecié pressupostiria de I"exercici 2018, la Societat ha procedit a reconéixer un deute
amb el Goven en concepte de retorn dels romanents de tresoreria scumulsts L assenterment
realitzat per la Societat es mostra a continuacid:

Euros
Deetin Credit
Aportacions de socis 30658 -
Deutes amb empreses del grup | associades - 30.656
30656 30.656

Tal com es pot observas, la Societat hauria procedit a la dismimecit del Patrimoni Net en ls quansia
caleulada (veure Annex | I"Estai de Canvis del Patrimoni Net) reconeixent un deute amb el
Govern d'Andorra (veurs Annex I la nota 13 (d} | la nota 12 (d)) que fou liquidse ol 4 &"sbril de
2019.

Altres observagions

La Societat no té implanial un procediment de mancomunacit de signatures per s Is totalitat
dels pagaments de la socictat, fet que comporia una debilitat de control intern. (nota 2.1.3)

En la reunié del Consell 4" Administracié de Andorrs Turisme, SAL de data 16 de sctembre de
2016 (que ex troba & la disposicié del Tribunal de Compies en el llibre &"actes de la Societa), en
punt 5¢ de |'ordre del dia es proposa | s"aprova la mancomunacid de signatures:

“&l President irforma de la necessitat d actualiesar of rigim de signarures de ks sociesss per o
ardenar ¢l pagament de les diferants despeses. ateses les obaervacions efectsades pel Tribwnal
de Compites al respecte.

A continuactd, cedeix la paraula al senyor Budsaku gui proposa classificar o sancomunacid de
signatures an funcis del cdrrec del signatari en la socistal | de |'import @ satisfer.

Alxi, o3 proposen dues classes de signotwra, les de tipus A | les de fpses B Les die i A
corresponen al President | Vicepresideni del Consell & Administracis | of direcsor Generad de la
socletar. Les del tipus B al Director Fingncer § als demés directors de departoment de 13 soctetas

Andora Turisene SAU - Carrar Prat de b Crew, 9969, eacals D, dart pin ~ATS00 Asdorrs s Villa
Tal 89 11 19 - www. vistandorraces - it o
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> Andorra Turisme

I en quamt al régim de mancomunacid en funcid de la quantia dels pagamens &3 propesa &
segient:

= Pagaments fins a 3.000 vuros: dos signatures mancomunades de tipws B. wna de lex guals ha de
ser obligatdriament ¢l Direcior financer.

= Pagaments enire 5.00] ewros | 100.000 ewros, wna signarura de fipus B, mancomumada amb la
signatura del Director General

- Pagaments superiors a 100.00] euros en endavars: dues signatures de fpus A

especialment el Director Gemeral de la socieiar per o qué mancomsmadoment amb wn gualsreal
dels membres del Consell d'Administracio, comparegui davant quslyevol Notari del Principas
per a elevar a public, si escau, el present acord™

Esrnentar al fet que des de la data de presa de ["acord ped Consell IV sdminisracis {16 de sstembre
de 20117}, la Societat ha aplicat Ia mancomumacis en tots els seus pagaments.

L'entitat té pendent I'adaptacié dels sens esiiwis 2 la Llei 3072007, del 18 " octubre, de
Societats Andnimes | de Responsabilitat Limitada, pel que fa al tractameny de les resernves
IIT.:]‘ imcomplint &l termini previst en I'esmentads Llei per 3 squesta adaptacié. (nota

Prenem nota de la recomanacié | la Socictat posard tots els recursos necessaris per 8 "adapuacic
dels seus estanus a la Liei 202007, del 18 d"octubre, de Societats Andnimes i de Responsshilite
Limitada. No obstant, segons 'article 76 de I'esmentada llei, [a reserva legal 5"ha de constimir &
partr dels resultats positius, destinant-se un deu per cemt per a cads exercici econbmic amb
resultat positiu fins arribar al vint per cent dei capital social. Es doncs, que Ia Societs des de la
sevA creacid, no té constitufds uns reserva legal ja que no he generst resultals positius que
puguin ser susceptibles a squest article.

PREDISPOSICIO I’ ANDORRA TURISME A IMPLEMENTAR LES OBSERVACIONS
I RECOMANACIONS

Addicionalment als comentaris esmentats en els punts anteriors, volem remarcar o ot gue la
Societar t¢ la imtencid d'implementar les observacions i recomanacions efectuades pel Tritumal
€n exereicis futurs, a panir dels comples corresponents & IMexercici anual acabar e 31 de
desembre de 2018,

Aleniament,

?;% )

Betim Budzaku
Gerent 4" Andeara Turisme

Andorrs Tarisme SAU - Carrer Pra de Is Crow, $9-69, escala [, dart pis ~ADS00 Andiorrs I Vells
Tel 89 11 09 - www. + itandtorrscem - mfvinmndory com

Informe de fiscalitzacié d’Andorra Turisme, SAU a 31/12/2018



Nota del Tribunal:

Els annexos que es citen en les al-legacions, que no s’han reproduit per raons
técniques, consisteixen en fotocopies de documents en formats diversos i no
homogenis. La seva correlacio amb la descripcié que es fa dins del text de les
al-legacions ha estat contrastada pel Tribunal.

7. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

El Tribunal de Comptes ha analitzat les al-legacions presentades i entén que no
modifiquen els plantejaments evocats en el cos de I'informe, ni aporten cap informacié
complementaria que permeti modificar les observacions i conclusions a les quals ha
arribat el Tribunal després de I'examen de la documentacié aportada durant els
treballs de camp.
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